unionis est in xpo triplex alia scia: sicut sup
 dictu est. Qd ocedendu est. vob. igit ad pnu
 q habitus no diuersificat fm psona. imo h
 nam. Un dicit 3o. dam. Q in xpo sunt di
 uerse voluntates ppter diuersas nas: r silr
 vob in xpo ppter diuersas nas diuersas sci
 entias: creata r increata. Ad aliud vob. q
 quis xps ho vna sit psona cu filio dei: ppe
 psonale vnione est sciens scia increata: sicut
 filius dei. Un rone psona no indiget alia scia
 tr rone psona in humana na indiget alia sci
 entia. s. creata. No. n. debz esse humana na in
 xpo imperfecta quod osequeret si careret scia
 creata. Sz pfectior v; esse in ipso na oibus
 aliis. Jo oi genere sciendi scia creata o; q
 sit pfecta illa aia. Ad aliud vob. Q duplex
 est necessitas vel indigentia. vna quide erei
 in se. Altera est respectu finis: q quide necessi
 tas ide est qd utilitas pat necessariu dicit
 vtile in vno sensu. Dicendu g q xps ho hns
 sciam vnionis r oprehensionis ppter se no
 indiget altero mo sciendi. Sz qa assumpsit
 humana natura. vt genus humanu p veruz
 hoicm redimeret: respectu finis isti? necessa
 erat duplex in xpo scia nalis. s. r scia expien
 tie. Scia nalis siue nate integre r pfecte. vt ue
 rus ho pbaret. Scia vo expientie. vt genus
 humanu p sensu pene. r expientia redime
 r h? se se sunt vtiliores seu magis ouenien
 tes fini pdicto: qutis alie simplr meliores.

Ad aliud vob. q in corpilibus minus lu
 me obfuscat r absorbet a maiori. Et ro h?
 est. qm oia lnia corpalia sunt ad vnu actuz
 s. manifestationis. qui quide act? p se r pfe
 ctissime est a luce maiori. Sz in spualib? no
 sic. No. n. oia lnia spiritualia sunt ad vnum
 actuz. Distinguedu tu est fm statu ophen
 sionis r viatoris. Viatoris. n. no est vnus act?
 s. ples. Un luminaria plura xrtutu seu dono
 ru in viatore no sut ad vnu actuz. r inde est
 q no est eade cognitio fm spem p illa. In sta
 tu vo oprehensionis: in qtu oprehensionis n
 enis vn? act? qui determinat fm sumu luis
 r totalitate vturis eius. Lume. s. diuine vi
 sionis in gloria. Sedm hoc ergo dicere vo
 lunt: q alie cognitiones q sunt fm minora
 lnia. s. fidei r hui? absorbenf. Et fm hoc ac
 cipit illud qd dicit cu uenerit qd pfectu e zc
 Xps aut erat in statu ophen sionis simul r vi
 atoris fm ptes aie differentes inferiores r
 supio. Et io scientia oprehensionis no ab
 sorbebat alias scias. r sic ps solo ad obiecta

omni uisus gl personam xpi

Consequenter que

rit. Ut scia indita fuerit xpo ab initio sue
 ceptionis uel p successionem tps acqumta
 Ad quod sic arguit. Debe. 5. Didicit ex his
 q passus est obedientia. Sz viscere est veire
 in noticia illius: qd pus no hnt. Ergo xps
 no hnt plenā sciam a principio. ergo acqumta
 est. Itē psal. Qui tribuit mihi intellectū zc.
 Slo. vsq ad mortē erudiuit me ps inferior
 mea. s. carnis assumptio ut expirer tenebras
 mortis. Ergo ex aliqua pte fuit in eo scia ac
 quista. Itē sup illud Luc. 2. Proficiebat
 puer ibus etate r sa. Beda. Sicut carnis est
 etate pfcere: sic aie grē r sapia. Ergo rece
 pit cognitō; quā prius no hebat. Itē Leo
 papa. Adorauerūt infantē in nullo ab aliis
 gnalitate infātie dissimilē. Sz no hnt aliqua
 noticia pūnet ad generalitatē infātie. Ergo
 no hnt tūc noticia. g? postea pfcit. Itē
 Dam? Oportet cognoscere. qm seruile r ig?
 rantē nām accepit. Serua. n. dei est hois nā
 qui fecit eā. r no hz futuroz cognitō;. Itē
 Si ipfectionē hnt ex pte affectiue. Multo
 fortius ex pte cognitue que ordinat ad affe
 ctia. Cū g? ostat q ipfectō; hnt ex pte
 affectiue sensibilis: fm quā hnt tristitiam r
 timor. Ergo ex pte cognitue sensibilis ha
 buit ipfectō;. Itē silr rone vr q in parte
 rōnali hnt ipfectionē: qtu ad cognitō;. Cuz
 etiā in pte rōnali hnt ipfectō;. qtu ad af
 fectiua. quod pbat. Dicit. n. Iero. Cepit zhs
 timere. nā aie ei? videre? irrōnabilis. Ergo
 in rōne fuit timor. Sedm ergo hnt moduz
 viatoris fuit timor in rōne. Itē Debr. 4.
 No habemus pont. ficē qui no possit com
 pati zc. Aug? Multiplex est in xpo nā. Una
 fm quam patiebat. s. corp? altera fm quā cō
 patiebat. s. aia. tertia fm quā nec patiebat
 nec opatiebat. s. diuinitas. Ergo si recte vi
 stuxit: aia fm oem partē patiebat. quia fm
 sensitua patiēdo. fm affectiua rōnabile cō
 patiēdo. ergo r in rationali. Et ita didicit
 p expientia psilla. Itē deus assūpsit hu
 manā naturā in similitudinē carnis peti. Quia
 assūpsit eā de massa peccati. Ro. 8. Sz illō
 est humane nate corrupte. Sz fm hominē or
 dinata cognitio est ut ex multis sensib? fiat
 vna memoria. r ex multis memoriis vnum
 expimentū. Ergo hic modus cognitionis
 erat etiā i xpo. Itē Aug? sup Geni. Angeli
 cognitionē matutinā hnt i comparatione

*Deus ostendit hnt natura
 in similitudinem carnis peti
 hnt angeli non de massa peccati
 hnt humanam naturam corruptam*

ad uerbū uespertina. In opatione rez in genere suo. Ergo si xps utroq; mō cognouit hūit cognitionē utraq;. et irapotuit crescere uespertina scia ei. sicut angeloz. quia possūt fieri q̄ nō sunt. Con. Greg. sup illud Luce 2. Proficiebat etate et sapia etc. Nō accipiēdo qd nō hēbat p̄ accessū t̄pis. sed p̄ dēdo uo nū gr̄e. Itē Dam. proficere dicebat fm eā que inerat sibi sapiam in manifestationē ducēs. Relinquit q̄ nō defuit scia l3 manifestatione. Itē nihil hīs habitū fm nobilitate modū et p̄fectū h3 ordinatōz ad illaz h3 modū ip̄fectū. S3 ignobilior est ille qui ē h3 exp̄ientia. illo q̄ est fm uia aliā. Ergo xps nō p̄fecit in scia fm exp̄ientia. Itē xpus fm intellectū fuit op̄bensor. S3 aia ī glia nullo mō ordinat ad habitū exp̄imentalē. imo euacti at huius habitū. tan q̄ id qd ip̄fectū est. cū adē cognitio p̄fecta. Si ergo p̄fctm tollit ip̄fectū p̄teritū. nō ordinat ad ip̄fectū futurū. Relinquit q̄ qd cognitō in p̄t. nō fuit in xpo. ex quo hūit cognitōz p̄fectaz. Solo un. est mod. sciendi in xpo fm diuinā naturā. et ibi scia idē est qd id ip̄m. i. qd ei. essentia. iste mod. fuit in filio uel ab eterno. Sedus est in xpo fm gratiā uniois quā sciam nulla aliā creatura habuit. Itē. n. modus distinguit ab oī alio sciēte. Itē. terti. est fm gratiā op̄bensoris. ī hac cōdicant angeli. et aie scē. Itē. q̄t. fm nām integrā aie. fm quā hūit Adāz sciaz ī statu inocētie. et hāc hūit p̄fct. q̄ alii puri hōies. Itē. quint. fm penalē nām assumptā. Itē. sext. est quedā gr̄a uata xpo ad cognoscendū res fm nūmēz fm p̄gressū t̄pis. que fuit a principio uata aie xpi. fm intellectū. nō dico ip̄a cognitio. et q̄tū ad primū. sicut se h3 ante īcarnatōz et p. Sedus xpo nō fuit ab eterno fm hāc oīam hūit cognitionē. s. eoz. que p̄tinebant ad misterū incarnationis. passionis et redēptionis. hāc etiā nō hūerūt āgeli statū p̄firmatōz. Un. dixerūt Ysa. 63. Quis est iste. q̄ uenit de Edō etc. Et si aliqui habuerūt. h fuit ex supadditōe ali quā. nō ex ip̄a glia. Et fm h3 intelligit illud ad Eph. 3. Ut innotescat p̄ncipatib. et potestatis p̄ ecclesiā. Sedm xpo tertū mod. cognitionis. s. op̄bensoris. hūit cognitōez oīum p̄tinentiū ad suā gloriā. et suoz. eoz. que ordinant ad illa. Quart. xpo mod. cognitionis que est fm nām integrā. q̄ fuit in Adā. S. 4. Adduxit ea ad Adā. ut uideret etc. fuit in xpo fm nām integrā quā assumpt

Quint. qui est cognitōis. que est fm nām penalē. fuit sicut in xpo. In hac uidit uinculatas penalitates fm exp̄ientia in affectiua. quā tū cognouit fm aliū modū. S3 fm gratiā cognitionis. que uata est sibi p̄ gr̄am uniois. Un. p̄sciuit illas fm gr̄am que fuit gr̄a uniois. Sext. modus cognitionis e ad cognoscendū nō ut p̄ior. que affectiue fuit h3 cognitue ex sensu. Un. specialis gr̄a quā hūit ad sciendū. fuit ei uata quo ad exp̄ientia incognitiua. Nōndū aut. qd est duplex cognitio in sensu p̄ exp̄ientia. Cognitio enī in sensu est duobus modis. Uno mō cum res est in sensu fm similitudinē. Alio modo cū est in sensu fm formā. Aliē. n. est similitudo coloris in oculo. Aliē. dolor. Et fm hoc duplex est cognitio in xpo fm exp̄ientia. P̄tia q̄tū ad nām penalē. Sedā q̄tū ad speciales gr̄am cognoscendi res. fm nūmēz p̄cessū t̄pis. Ad obiecta xpo incontrariū uel. q̄ quedā antē intelligit fm cognitōz op̄lectā fm gr̄am uniois et op̄bensoris. et itēgre nāc. Aliē. xpo intelligit fm cognitōz exp̄imentalē. Aliē. xpo fm manifestatōz quo ad nos.

Nō tū. qd si quicquid nouit p̄mo modo. Quod p̄us nō nouit illo eodē mō. Nō u3 p̄pter h3 uici ignorantia. Ignorantia. uel esse aliē. quod p̄us nō fuit cognitū. et de his que necessaria sūt. S3 talis nō fuit in xpo. Nō enī p̄t uici qd aliquid nō nouit. qd nō p̄ius. qd sensibilia que addidit p̄ exp̄ientia p̄us nouit p̄ modū nobilitate et p̄fectiōe. Ignorantia at ē defcūs p̄fectōis. Et sic p̄ r̄fio ad p̄io obiecta. Quia et si uidit ex his que passus est obedientia. et si erudit. est usq; ad mortem. Nō p̄p̄ h3 sed qd fuit ignorās. Quia qd p̄cessū t̄pis cognouit scia exp̄imentalē. p̄us recognouit alio mō cognitōis. Sicut intelligendū est de aliis obiectis sequētib. Unde nō uel ī aliquid nō notū oīo p̄ p̄cessū t̄pis sed ī aliquid nō notū sic. Ad hoc qd dicit Dam. qd assumpsit nām seruilē. et ignorāte. uicendū. qd seruilis uel rōe peccati. S3 sic nō fuit ī eo fuit. s3 fuit rōe pene. Ad quā obligata fuit hūana nām p̄p̄ peccatū. qd xpo uel ignorās. hoc refert ad genus nāc. nō ad nām put fuit ī xpo. Itē. ei3 uel fili. nō seruus. Un. Ansel. ondit. qd nō uenit ip̄m assumere ignorāte uicēs. Quō tot et rāta faceret ille hō sine imēsa sapia. Ubi ondit. qd nō fuit ignorātia nature respectu hōi. nec respectu mali. sic si nihil am. qd nō cogit. sicut nihil hōi ē

qđ nō amet. Sic nihil est qđ ignoret. Bonū aut nō pfecte nouit. nisi qui scit illud a malo discernere. Et sic nō fuit ignorantia nec respectū mali nec respectū boni. Ad qđ obicit qđ ipse fuit ex pte cognitiue: sicut ex pte affectiue. vđ. qđ nō est vep. quia ipse vñs dispensatiue: et fm congruitate redemptionis nostre: assumpsit ipsefectiones quasda ex pte affectiue. put congruebat nre redemptōi. Nō aut ex pte cognitiue. Quia hui⁹ defect⁹. s. qđ pponunt ignorantia noxiū essent in multis et in nullo vtilis. vt vult Ansel. Ad aliud Aug⁹. qđ obicit qđ passio fuit in itelligibili affectiua. sicut passio insensitiua dicendū qđ h̄ intelligibilis pars est: et sentiens vel cōpariēs corpali qñ patiebat: nihilominus fruebat pfecte. Ex hoc. n. qđ patiebat gaudebat. Un̄ pfectū hūit gaudiū: et maximā passiōez quia ex hoc fuit gaudiū pfecti⁹. sicut est in scis patientib⁹ p xpo. Gloria x̄o illa et gaudiū erat: fm ordinē ad supius. s. ad diuinam nām sibi unitā: fm quā residebat rō totius redemptōis. Cōpassio x̄o fm ordinatōz ad inferius. Un̄ h̄ passio esset et passio. ex magnitudine tri glorie nō reputabaf. Præterea h̄ hoc vidicerit p expientiā. sciuit tñ alio mō vt supradictū est. Un̄ nō fuit ignorāz. h̄ enī rōnalis ps vidicerit p expientiā. sciuit tamē alio mō. Ad aliud qđ obicit: qđ ex multis sensib⁹ vna memoria ē. vđ. qđ duplex est cognitio expimentalis. vna p viā acquisitionis scie fm qđ ex multis memoriis colligit vnū expimentū: et ex multis expimētis vnū vlc quod est principiū scie. Alia est in via exercitiū practice. sicut cū aliquis habz theoreticam medicinē: expit et pcedit in opibus practice In p̄ma via est motus ab incognito ad cognitū. In 2⁹ x̄o ē mot⁹ nō ab incognito ad cognitū. S; a cognitō h̄ mō incognitū h̄ aliū modū. Sic dic p̄ha. Prima via est ipsefectionis nāc. qđ est mot⁹ ab ignorantia ad sciam. Et iō nō ē ponēda in xpo. Secda x̄o via ē pfectionis nāc. Nā fm eā nō est mot⁹ ab ignorantia ad sciam. Sed ab h̄ scia ad alteri⁹ modi sciam. Præterea venire a posteriorib⁹ in p̄ta est fm nām corruptā: et ipsefectā. 3⁹ vero venire est fm nām pfectā in p̄mo statu. et ita fuit in xpo. Ad aliud vđ. qđ dissimilitē est in xpo. et in angelis matutinū et vespertinum Vespertina enī cognitio pp̄te v̄ in creatura que possibilitatē h̄ ad obscuritatē. Vespertinū n. dicit possibilitatē ad obscuritatē: et

hec possibilitas fuit in angelis. Un̄ hoc fuit in nā alia a xpo tm. S; in ipso nō fuit hec possibilitas pp̄t vnionē. Un̄ et si habuit cognitionē rez in genere suo. nō ouertit cum cognitione vespertina nisi fiat additio. s. possibilitas ad obscuritatē. Un̄ h̄re cognitionē in genere suo cū tali possibilitate: ouertitur cū cognitione vespertina. S; talē nō hūit xps Ergo nec vespertina. S; statī cū vnita est nā humana cū diuina hūit gratiā. Et sic fuit cū luce: et nō cū obscuritate aliq̄ sicut angeli quantum est de natura sua.

Consequenter que

riē. Utp̄ scia xpi fuit sine aliqua ignorantia Dicit. n. Ambro⁹ in. 3. li. de spū scō. Sic de⁹ pfectōz nāc assumpsit hūane. suscepit sensū hōis. sed nō sensu carnis illat⁹. Sensu hōis aiām dixit turbatā. sensu hōis exiuit et cognouit. Sensu hōis pfectit. sicut scriptum ē Ihs p̄ficiēbat etate sapia et grā. Quo p̄ficiēbat v̄ sapia p̄ficus etatis: et p̄ficus sapie n̄ diuine. sed hūane. Et sequit̄ exp̄s at agnitiōis infātia p humanā vtiq; ip̄udentiā: qđ adhuc nō vidicit ignorabat. Itē Jo. Da. 3. li. 3. ignorantē et seruilē assumpsit naturam Itē Ansel. 2. Cur de⁹ hō. Cur nō poterat ille hō x̄e esse ignorāz. Sicut x̄e mortalis erat. Ex quo arguit. Cū x̄e assumpsit ip̄e mortalitatē qđ et x̄e ignorantia Cōn. Ansel. Illa assumptio in vnitate p̄sone filii dei nō nisi sapientē a sūma sapia fiebat. Et iō nō assumpsit in hōie: quod nullo mō vtilis. sed valde noxiū ē ad suū op⁹: qđ idē hō factur⁹ est Ignorantia nōq; ad nihilū illi vtilis esset. s. ad multa noxia. Itē quō tot et tāta opa facit: sine imēsa sapia. Itē idē Ansel. quō illi credēt hōies. si illū scirēt nescientē. Si autē nesceret ad quid esset illi vtilis ignorātia. Itē Jo. Dam. Proficere v̄ etate sapia: p̄ augmētatiōz etatis: eā que ei inerat sapiam in manifestatiōz vices. Qui autē v̄cūt ip̄m p̄ficere etate et sapia. vt additamētū suscipiēt. nō eā que fm ipostasim vnionē uenerātur Itē maior est cognitio creature p vnionē: qđ p apprehensiōz. Si ergo in cognitione que erat p apprehensiōz: i glia n̄ manet. ergo nec cū vnioe poterit esse ignorātia. Item si aliq̄s ocul⁹ h̄eret sicut dicit oīz: visibiliū vnitas: virt⁹ visua iūcta illi oculo h̄eret cognitiōez oīum sensibiliū. Ergo cū intellect⁹ aie xpi sit iūct⁹ intellectui creato. i quo rōes et

*Utrum sit cognitio eius
infātia et hūana
visibilis et invisibilis
aliter non dicitur
ignoratē et scire
naturam cuius potest
illu homo nre esse ignorat⁹
sicut nre mortalit⁹ erat
illa op̄entio inuita et p̄p̄ta*

*Sic hūis p̄fectionem
agensis hūana subiect⁹
hūanis subiect⁹ carnis inflatus
scia hūanis animo dixit turbat⁹
scia hūanis exp̄ientia et cognitiōe scia
hūanis p̄ficientia p̄ficientia et scia
et gratia quomodo p̄ficiēbat illi sapientia
p̄ficientia et p̄ficientia sapientia*

Sapienter deus agnoscit mortalitatem. nihil amat nisi bonum. dominus christi. nemo scit nisi pater. dominus filius. dominus pater et filius et spiritus sanctus. in unum deum et in unum filium et in unum spiritum sanctum.

idee rez oium sunt intellectus xpi habebit cognitio; oium sine ignoratia alic. Qd occidendum est. Ad pmu in contrarium fm Jo. dama. Si fm theologu Grego. Sepa bis qd vr ab eo qd intelligit et scrua dicee et ignorans caro. ppter ipostaficos aut. i. p- sone indivisibile vniione vitata est aia vni futuroz cognitoe. Ad scdm tndet Ansel Sapient de? assumpsit mortalitate qua sapi ent et valde vtilis vteret. Ignoratiā xpo non poterat assumere sapient. qa nūq est vtilis sed sp noxia nisi forte mala uolūtas que nū qd in illo erit ab effectu restringat. Ad au ctouitate Ambro. mid; mgr i senti. exponedo dicens. q intelligenda sunt xba Ambro. vt qitū ad visū hoium et sui sensus ostensione profecisse dicatur.

Consequenter que

ris vtz scia xpi fuerit oium. i. vtz oium ha buerit sciam. Ad quod sic Ansel. lib. 2. Cur de? ho. Nihil amat qd no cognoscat. Si g? nihil est boni: quod aia xpi no amet. Ergo nihil est boni qd ignoret. Bonū aut nō pfe cte nouit. nisi q scit a malo illō discerne. Nil ergo ent malū: quod ignorabat. ex quo re liquif. q oium tā bonoz q maloz hūit sciaz. Itē Apocls. Dignus est agnus qui occi- sus est accipere virtutem: et diuinitatem et sapiam. glo. oium rez cognitō; sicut xba sibi vnitū. Con. Darb. 13. De die illa nō scit: neq; filius zc. Ergo ipse fm qd hō diem iudicii ignorauit. Itē Jero. Solus pater et fili? et spūs scūs. vnus de? in sua scia: ali is incognitū h reseruat. Ergo ab illa cog- nitione excludit oīs creatura. g? et xpi aia.

Itē Ambro. Per humanā iprudentiā qd adhuc nō vidicit ignorabat. R? aliud est lo qui de nā in se. aliō de nā vnta. Qd ergo vr nescire de hora iudicii intelligit rōe nāe i se IRōe xpo nāe vnite h; noritiā illius. Un Da m? fm theologū Grego. Si sepabis qd vr ab eo quod intelligit ignorās vr caro. ppter p sone xpo indivisibile vniōne vitata est aia vni futuroz cognitōe. Uel alit fm Rab. et Bedā. Cū vr nescire filius. intelligit de fi- lio adoptiuo. Un dicūt ondis nō de vnige- to: sed de adoptiuo filio h dixisse. et per h pz misio ad pmū. Ad scdm vō. fm Ansel. in li. Cur de? hō. Cū dictū est xps vidicit i telligendū est. fecit alios discere. vel quod p scienciam nō ignorauit expimēto vidicit.

Secdm h querit. vtz scqur: xps h; sciam oium. ergo h; sciam creadi mūdu. Ad qd vō. qd hoc est duplex. xps h; sciam creandi mundū. quia iste genitiuus creadi pōt vice habitudinē ad sciam cāe mātis. uel effectiue Si dicat habitudinē cāe mātis: ya est. et est sensus: h; sciam creandi. h; sciam de crea- turis: aut de ipa creatōe. Si dicat habitudi- nē cāe efficientis falsa est. quia tūc est scūs h; sciaz ad creandū. I ad h; vr crect: qd falsū ē

Consequenter que

ris. vtz xps hūit sciam fm oēm modū sciē di. Querit g? vtz hūit sciam deliberati- uā. quod vr. quia ista est pprie humane nāe ipē aut accepit oēs pprietates hūane nature ergo et istā hūit. Con. Dam. In xpi aia n inquit? consiliū et electōz. Nō eni habuit ignorantia. R? electio vr duplici: et cō- siliū sifr. Uno mō cōsiliū vr appetit? inquisi- tionis et qd ignorat: et electio poptio pro- ueniēs ex h; cōsilio. et hoc nō nō fuit i xpo cōsiliū: nec electio. Alio mō cōsiliū vr di- scretio in trina boni a malo: et electio poptō boni: et hoc mō fuit in xpi aia cōsiliū: et electō et scia deliberatiua. Itē qrit. vtz i xpo fue rit cōgnit? successiua ex pte itellēs speculatiui Nā dicit Aug? li. 15. de trinitate. Oium sci- entia vno aspectu videbimus. nec erūt volu- biles cognitiones de vno in aliud. ergo mī- to magis itellect? xpi. vnit? sūme sapie. oia sciebat et creplabat. Con. Scia in xpo ho- mine est fm nām rōnis hūane. S; rō fm qd ē ppria hoīs: et facit vniām a deo: et angelis occurrit ab vno cognito et accepto in aliud et ab vno prius accepto p? aliud. vt a pmissis ad cōclusionē. S; ostar vbi cūq; ē talis cog- nitione: est successio. nec est in vno aspectu. Relinquif igit qd scia xpi fm rōz humanā ex pte speculationis est successiua. Item Grego. Cū mēs hoīs ad vnū se ouertit: auer- tit se ab alio. R? cū multiplex sicut deū est sit scia in xpo creata: scia. i. fm gratiā vni- onis: et scia cōprehensionis: et scia nāe pfecte et scia expientie. Secdm duas pmas est scia in xpo sub vno aspectu: nō successiua. quia ē in cōtemplatōe cāe: que de? est: in qua videt oia fil. fm qd dicit Apłs in. i. ad Cor. 13. Tūc cognosca sicut et cognit? sū. quia sicut de? cognoscit nos in se ipō: et oia alia: ita et nos in gloria cōprehendim? nos et oia alia in xpo et ita fil oia. Et hoc mō aia xpi p grāz vniōis

deus agnoscit nos in se ipso et oia alia in christo et ita fil oia. Et hoc modo aia xpi p gratia unionis

et apprehensionis filii nonit oia no successitue
Secdm xpo sciam integre nac: et sciam expie
tic no specularat oia siml. Sz erat recurfus
ab vno noto ad aliud notu. no tri a noto ad
ignotu. f a noto fm huc modu: i ignoro fm
aliu modu. fm quod dicit phs. Quia sciens
ppter qd nescit ipm quia. cu igit postea
ipm da cognoscit: no mouet a cognito i no
cognitu. sed a cognito sic in icognitu sz aliu
modu. et fm hoc pz ratio ad obiecta.

Coseqt qrit. vtz cognitio p experientia ma
fit in aia xpi p separatione. da vr q hi scia
bona est. sed nullu bonu ei defuit. ergo ista
scia pmanit. Con. Ista scia fit p passioez
sensus. Sz nulla passio pmanit: nec sensus
passio. ergo nec ista scia pmanit. R. in co
gnitioe experientie ipfecio est. R. e ei impe
ctiois no pot remanere in beatificata aia
fm ptem sensibile. Et id qa in pte est no re
manet fm qb dr. i. Cor. 13. Cu venerit quod
pfectu est euacuabit quod ex pte est.

Consequenter que

rit. vtz xps acceperit aliquam sciam ab angel.
Ad qb sic Dyo. i. Jerachia angelica. Per age
los videmus eu sub paternis legib. ordina
tu. Sz superior ordo inferiori illuminat: et sic de
inceps. Relinquit q. q. suprem. ordo ad
min. erat illuminatiu. aie xpi. Con. Ad heb
i. Minuisti eu paulomin. ab angelis. glo. B
est rone passionis no potentie. Ergo nec ra
tioe scie minor erat angelis. Itē glo. ibid
na metis humane qua assumpsit xpus sol. maior
est de. Ergo no est minor angelis. q. nuq.
huit illuminatione ab eis. qb procedendu est

Ad illud q. qb dicit Dyo. ob. q. no itel
ligit ipe q. subdit angelis quantum ad sci
entiam. Sed q. p angelicu officiu incarnatio
nis ministeriu dispensatu est. Un dicit. Vi
deo ca diuinu humanitatis misteriu angeli
docuerit. sicut diuissim. Gabriel Zachariaz
docuit et Maria. Alius angeloz Joseph e
rudiebat. Et ipe Jhs supcelestiu essentiaz
supessential. centia subdit patris et dei per
angelos dissonib. p ipos nuciaf ad ioseph
Jhu a d egyptu recessio. et ruisus ad iudeaz
reditio.

Consequenter que

rit. vtz scia aie xpi fuerit equalis scie dei
Ad qb sic obiect. Quiritas scie attendit fm
quantitate scibiliu. Si g. equalia sunt scibilia

aie xpi. scibilib. scie dei eqles erunt sciencie
Item Du. de. sa. v. Aia xpi eq sapiens e
vt de. Con scia dei est sua essentia: et co
prehendit sua essentia et sua potentia et o
tute. Cu g. centia po et xtus sunt infinita. ec
scia dei infinita. Cu ergo scia aie xpi sit fini
ta quia creata. Impossibile est equari. Itē
Dugo de sco vic. Unu scio et indubitanter
affirmo. quia aut alia scia pter diuinam in
aia xpi no fuit. aut si alia fuit. ei equalis no
fuit. Itē psal. Mirabilis facta est sciencia
tua. ex me sfortata est et no potero ad eam
glo. No vnit. diuine nac no pot ei eqri i scia

R. est considerare diuinam essentia. fm qb
dr respectu sui. et fm qb dr respectu creatori.
Secdm q. dr respectu sui est scia essentie et
xtutis infinite. et fm hunc modu nihil est ei
equabile. Secdm xpo q. dr respectu creaturaz
considerat diuina sciencia in triplici respectu
primus respectus est ad id. qb scit. Secus ad
mediu p qb scit. Tertius est ad modu q. scitur
Et ad hoc q. dicat aliqd equale scie dei o.
q. equet fm hec tria. quod no est possibile
creature aliquo mo. Dicendu q. q. opari
one habita scie aie xpi ad diuinam sciam fm
illud qb scit est dicere aiam xpi eque scire si
cut de. quia scit oia que de. Coparioc xpo
habita quatu ad mediu p qb scit. vel quatu
ad modu quo scit no erit dicere equalitate
Quia de. scit oia p se ipm sicut cam oium
Aia xpo xpi no p se ipam cam. imo p ca. de
Ecce ineqlitas quatu ad mediu. Preterea
clarus et luculenti. est cognitio dei q. co
gnitio anime xpi de reb. oib. quia ipe de.
oēs res videt vt in se. Aia uero xpi no vt in
se. vt in deo. Ex q. pz inequalitas quatum
ad modu. Et quo relinquitur simpliciter in
equalitas et icqualis.

Ost inquisitioz

p de gra et scia xpi. et inquirendum
est de potentia chulsi. et queruntur duo.
Primu an generalit fuerit in xpo potentia
no peccandi. Secdo vtz i ipo fm q. homo
fuerit omnipotentia.

Ad primum obf sic. Ansel. Quo dicemus
eu no potuisse metiri: quod sp est peccatum
eu dicat iudeis de pre Si dixero. da no scio
cum ero similis vobis medax. et inf hec xba
dicat no scio eu. Ergo ipe potuit ee medax
ergo potuit peccare. Itē idē Ansel. Quis

Handwritten marginal notes in Latin script, including phrases like 'in ueneris qd persequi', 'est anormatus qd est', 'yorta est superior', 'ordo inferiorum laicorum', 'si dixerit vobis medax', 'non scio eua', and 'dico vobis quod quicunque ligat'.

cum dicat has tres dictiones no potuisse
pferre sine aliis xbi: vt dicitur no scio cu
qd si faceret vt ipe ait cet meday. cu ergo h
potuit peccare potuit. Itē si xps non pot
peccare. ergo de necessitate oseruat iusticiā
ergo no est laudā^o de iusticia. Cū g^o sit lau
dandus relinquit q^o pot peccare. Itē pō
peccādi ipis scis coopaf ad meritū 7 pmiū
sicut d^r Ecclē. 3^o Potuit trāsgredi: 7 no est
trāsgressus. facē ma. 7 no fecit. Relinq^r g^o si
aufera^t a xpo pō peccādi: q^o minuat de pe
mio 7 merito ei^o. R^o ad pmiū fm Ansel.
in l^o. Cur de^o hō. Oīs prās sequit uolūtate
Cū n. d^r q^o possū loqui uel ambulare. subau
dit si uolo. Si n. no intelligit uolūtas no est
prās. sed necessitas. nā cū dico quia uolens
possū trahi aut uinci. no est hoc mea prās: s
necessitas 7 prās alteri^o. no est n. aliud possū
trahi aut uinci: q^o ali^o me trahē aut uincere
pōt. Possū^o itaq^o uicē de xpo. quia cū d^r
potuit mēiri. subaudit^r si uellet. qm nolens
no potuit mēiri. Cū g^o no potuēit uelle mē
tiri. no minus uici pōt nequisse mēiri.

Ad aliud d^r. q^o est necessitas coactionis
7 p^rhibitionis. Et cū aliq^o bonū sit ex h^o
necessitate no debet laus: quia ista tollit uo
luntatē. et est necessitas imutabilitatis. Et
ista no tollit uolūtate nec laudē. sed ponit i
mutabilitatē uolūtatis in bono. 7 h^o modo
de^o d^r ex necessitate esse bon^o. 7 seruare iu
sticiā. ita etiā xps. no tñ pmo mō fm q^o ne
cessitas d^r p^rhibitionis uel coactionis. Und^o
Ansel. iproprie dicit necitas ubi no est coa
ctio nec p^rhibitio. Quapropt^r q^o de^o pfecte
h^o se quicqd h^o maxie laudand^o est de bo
nis: que h^o 7 seruat ea nlla necessitate. s p
pria 7 eterna im utabilitate. fm hoc g^o p^r q^o
necitas imutabilitatis d^r pprie necessitas.
no tñ tollit laudē. Ad aliud d^r. q^o pō pec
cādi inquātū h^o loquēdo formalr no coopa
tur ad pmiū. nec etiā ad meritū. sed inquātū
pō peccādi eadē est. q^o est pō benefaciendi. pō
peccādi d^r cooperari ad meritū no inquātū
est peccādi: s inquātū pō formalr loquēdo
Ad pmiū xō mālit solū d^r pō peccādi co
opari. q^o mā alie erit q^o hūit potentiā peccā
di. 7 tñ no vsus est ea ad peccatū. Ex q^o ma
nifestū est q^o no d^r simplr potentia peccādi
coopari ad meritū uel pmiū: s fm quid. Si
pl^r cooperatur ad meritū potētia libertatis
arbitrii. fm q^o est ad faciendū uel no facieb^o
seu faciendū 7 no faciēdi. no fm q^o ē peccādi

7 no peccādi. hoc g^o poneret in xpo que sim
plicif est potentia merendi.

Consequenter que

rit. vtz in xpo fuerit oipotentia. Ad q^o sic
30.3^o. No est ei dat^o spūs ad mēsurā. g^o data
ē ei grā no mensurata. Ergo cū grā sit ad co
gnoscedū 7 ad opandū. ergo ei data ē grā
sine mēsurā ad cognoscedū 7 ad opandū.
Ergo sicut p gratiā imensā siue no mēsurā
7 cognoscedi beat sciam oīum. Ita p gra
tiā opandi imensā poterit opari oīa. Itē
rōnalis aīa est imago trinitatis per naturam
sed imago trinitatis attendit quātū ad po
tentiā sciam 7 uolūtate. Ergo sicut p nām
aīa est capax dīne scie ita 7 potentie. Ergo
sicut aīa xpi nālī pō potuit cape oēs sciētā
ita oipotentiā. s datū est illi aīe p gratiā
esse illud c^o erat capax p nām. g^o ei data est
oipotentia. Itē cū sint tria: pō scia 7 uolū
tas. potentia no ponit sciam: nec scia uolun
tate. s e^o scia ponit potentiā: 7 uolūtas sci
etiā. ita q^o osequit^r necessario. si uoluntas est
scia est: 7 si scia est. pō est. no enī est sciētia
nisi a pō sciendi. Ex hoc g^o relinquit q^o nā q^o
est capax uolūtate ē capax scie: 7 que ē capax
scie dei: 7 potentie dei erit capax. Itē oīs
scia practica alie^o boni opis est cā effectiua
uel exēplaris illi^o opis. ei g^o scia oīum com
p^rhendat speculatiuā 7 practicā sciam oīum
7 in xpo sit oīscia: erit in ipō fm animā scia
practica oīum. Ergo erit cā effectiua uel exē
plaris oīum. Si g^o h^o sciam sequit potētia
actiua: erit in aīa xpi prās faciendi omīa.

Itē artifex mālis no solūmō ofert alii sci
entiā speculatiuā sui opis. s etiā actiua. g^o
cū artifex sumus oulerit xpo hōi oīsciam
Relinquit q^o no solū dedit ei sciam specu
latiua: s etiā actiua oīum. Ergo 7 p oseq^r
oipotentiā. frustra. esset actiua pō nisi cēt
pō ad actū. Itē si diceret q^o no pōt vari
oipotentia creature. ppter h^o quia est ifinita
Ergo sicut nec scia cū ipa sit ifinita 7 maio
ris extensionis q^o pō dei. Ad quecūq^o enim
se extendit pō 7 scia. sed no ouertit quia sci
entia se extendit ad bona 7 mala entia: 7 no
entia. Potentia xō no se extendit ad mala
magis. igit^r erit capax potentie. cū sit mino
ris extensionis creatura q^o scie. Conē. Oīs
pō c^o est susceptibilis creatura oseq^r essen
tiam creature. Si g^o pō faciendi. uel creandi
oīa nullo mō osequit^r essentiā alie^o creature

*no sciencia nisi per seipsum
voluntate
saluus iusticiam
habet oia q^o habet
est de bonis que habet
nullo necessitate
inaccessibile*

*no est ei datus spiritum ad oīs uiam
rationalis anima est imago trinitatis
imago trinitatis est datus quibus ad positum sciētiam
et uoluntatem cū sit uia positum sciētiam et uoluntatem
positum no potest sciētiam et uoluntatem sed
conuersa sciētiam potest uoluntatem et uoluntatem sciētiam
in q^o saluus uoluntatem si uoluntatem est sciētiam et si
Sciētiam potest uoluntatem no est sciētiam nisi osequit^r
sciētiam*

sed añcedit oēm creaturā. ergo potentie fa-
ciendi. uel creādi oīa. nō erit susceptibil' ali-
qua creatura. g^o nec xpi aīa. Itē nihil pōt
esse sui ipius principiū. cū g^o oīpotentia sit
aīa xpi et oīum principiū. ergo nec aīa xpi
nec aliqd oīum pōt hēre oīpotentiā. Itē
nulla pōt entis creari tūscendat ens. cū ergo
pōt creandi tūscendat ens. q̄a est opatiua de
nō ente simplr ens. et de nihilo aliquid. ergo
nulla potentia entis creati pōt esse potentie
creandi. g^o nec p^o se g^o oīpotentia. g^o aīa
xpi nō hūit nec hēre potuit oīpotentiā.

R^o dcedendū est q̄ aīa xpi nō h; nec ha-
buit oīpotentiā sicut oīsciam: nisi eo modo
quo ut hūisse diuinitatē e^o est oīpotentia
nō tū ut hūisse oīpotentiā ut ex se poss; facē
oīa. sicut ex alia pte h; oīsciam. q̄a ex se pōt
scire oīa. Ad p̄mū autē dicendū q̄ data ē
ei grā sine mensura: sed ad cognoscendum et
opandū s̄m pōsibilitatē nāe cognoscentis et
opantis data est grā sine mensura ad cog-
scibilia creature et ad oīa opabilia creature
tū oīa simplr cognoscibilia sūt creature rō-
nali. nō tū oīa opabilia. p̄pterea nō sequit' q̄
sicut p̄ gram hūit oīsciam q̄ oīpotentiā

Ad aliud dicendū q̄ oīscia nō ponit cau-
salitatē ut principiū re; sed solūmō ponit si-
militudinē ad res oēs: et iō cū aīa. sicut dicit
Aug^o. ad similitudinē toti^o sapie facta sit ē
oīum similitudo in potentia p̄ intellectū. scia autē
nihil aliud est q̄ similitudo intellect^o ad rem.
Erit igit' aīa p̄ nām capax oīscie. Oīpotentiā
x̄o pōt causalitatē et principiū re; oīuz q̄
nullo mō pōt uenire hūit' principiū siue ei
q̄d est de principio. talis autē est oīs creatu-
ra et rōnalis aīa. ex quo euident' est q̄ nullo
mō est capax oīpotentie. Ad aliud dō. q̄
pōt ut duplr. Uno^o pōt ut respectū actus inte-
rioris s̄m q̄ ut pōt cognoscendi. uel uolēdi.
Alio mō ut pōt respectū actus exterioris s̄m
q̄ ut pōt opandi p̄mō dicta potentia oīscie
ad sciam. Secūdo x̄o mō nō. sequit' n. si scia ē
pōt cognoscendi est. s̄ nō sequit'. si scia est. pōt
opandi est. illo g^o mō quo pōt sequit' ad sciam;
est pōt ad oīa: sicut et scia. sed hec nō est pōt
opandi: s̄ pōt cognoscendi oīa. Ad aliud
dō. q̄ scientia p̄ctica duobus modis habet'
habet' enī scientia p̄ctica p̄ctice et ha-
bet' scientia p̄ctica speculatiue. p̄ctice enī
refert' ad opus seu ad executionē opus. Spe-
culatiue x̄o cū nō refert' ad executionē opus
sed ad contemplatiōē opus. s̄m h' g^o dō: q̄ aīa

xpi hūit scientiā p̄cticā omniū. speculatiue
nō p̄ctice. et ita scientia omniū p̄ctica q̄
fuit in deo p̄ctice. s. ad executōē opus fuit
in aīa xpi speculatiue. s. ad contemplationem
opus. Et hoc mō sumus artifex omniū. de-
dit scientiā p̄cticā omniū xpo hōi. Ad sci-
entiā autē dictā hoc mō nō sequit' oīpotentiā
sed ad scientiā p̄cticā alio mō dictā. Ad
aliud dō. q̄ quicqd est creature est finitum
actu. In rōnalis aīa quātū ad potentiā vno
mō est infinita. Alio mō finita. Infinita. n. ē
quātū ad potentiā cognoscēdi. Nō. n. detēmi-
nat' ad aliqua cognoscibilia. q̄n adhuc possit
in pla si cēt. et iō quātū est de se ē infinita pōt
Quātū x̄o ad potentiā opandi. Anima rōal
est finita: quia detēminat' ad finita opabilia
quia ita dat' q̄ ad tot et nō ad pla. Ex quo
p̄t q̄ nō est s̄m s̄m ex pte capacitatis scientie
dei: et potentie. q̄a potentia cognoscēdi que
quodā mō infinita est quodā mō est capax
ipius scientie infinite. Ex alia pte pōt opan-
di que finita est nō est capax potentie infini-
te dei. Itē si q̄rat' p̄pter q̄d creature non
pōt ferri pōt creādi. sicut generato pōt gene-
randi. Generat' n. hō hūit potentiā genera-
di hominē. ergo eadē rōe ut q̄ creatū possit
hēre potentiā creādi. R̄ndū est q̄ h' est q̄a
oīs creatura agit de suppositoē m̄e. Non
enī pōt esse tota cā sui opus. sicut p̄ma pōt bi
quia g^o potētia creādi est in nō subiectam
mām. Inde est q̄ creatura nō est susceptibil'
potentie creādi. Itē si q̄rat' ut anima xpi
hūit omniū uoluntatē sicut scientiā: quod
videt' quia hūit uoluntatē oīs boni. Unū
quodq; autē iquātū est: bonū est. g^o hūit uo-
luntatē omniū. Cōn. uolūtas ut ad opus
Unū nihil ē deū. uolo domū. s; uolo facē do-
mū: et ita ut q̄ sicut pōt est act^o: ita et uolun-
tas. ergo sicut nō hūit oīuz potentiā. ita nec
oīuz uoluntatē. R^o. uolūtas et cōsensu vi-
cunt' duplr. Est. n. uolūtas appetit' rei ut sit
vel rei ut fiat. p̄mō mō est uolūtas omniū
Secūdo mō nō. p̄mō uolūtas ut respectū existē-
tie boni. Secūdo mō ut respectū opationis boni

R̄dine cōsequē

ti d̄rendū est de uolūtatē: et orōne
et merito saluatoris. Uolūtas in actu cor-
dis est. oīo in actu cordis et oris. meritum
in actu cordis et oris et opus. P̄mō q̄rat'
de uolūtatē xpi s̄m q̄ hō. Secūdo de orōne
Tertio de merito. Quantū ad uolūtatē

querit. an in xpo fuerit diuerse uoluntates.

Secdo an in xpo fuerit contrarie uoluntates

Ad primum obicit sic. Ma-

th. 26. p. si pos-
sibile est inseat a me calix iste. Verum n. qd
ego uolo: s. quod tu uis. Ex hoc ondit mgr
in xpo diuerfas fuisse uoluntates. i. distint.
iii. li. scilicet dices. Quo ce ambigendū non
ē diuersitas in xpo fuisse uoluntates iux-
tas nās. s. diuinam et humanā uoluntate. Et
humana uolūtas duplex est affectus rōnis et
affectus sensualitatis: et uolūtas diuina et ra-
tionis uolebat: s. uolūtas sensualitatis re-
fugiebat. Itē ibidē. qui hōis nām susce-
pit q. s. hōis subire debuit. Si g. hōis ē du-
plex affectus rōnis et sensualitatis. ergo et in
xpo debuit esse geminus affectus uel duplex.
Uolūtas rōnis qua uellet mori: et sensualita-
tis qua nollet. Itē q. duplex sit affectus ho-
minis ostendit Jo. 21. ubi dicit. Petre cū se-
nteris extendes manus tuas et alius te
ciget: et ducet te quo tu n. uis. Et exēplo pau-
li dicitur. Cupio dissolui et esse cū xpo. ad
phi. p. ter qd dicit Aug. q. Paulus mētis af-
fectus rōnis cupit dissolui et esse cū xpo. sensu
autē carnis refugit: ex his arguit diuerfas uo-
luntates esse in xpo uel fuisse. Con. si xpus
uolebat mori uolūtas rōnis: et uolūtas se-
sualitatis uolebat. Ergo caro in xpo concu-
piscēbat aduersus spm et e. s. fm qd dicit ad
Galat. 5. sed hoc est falsū. Nō g. fuerūt in
eo diuerse uoluntates. R. Aug. nō nullū
ē uitiū cū caro concupiscit aduersus spm et se
et talis rixa ratiō: certatio i. aīa xpi nllate
esse potuit. quia carnalis concupiscētia ibi esse
nequit. uel et i. uolūtas fuit uel erat et rōni
placēbat ut fm carnē nollet quatenus uitas
hūanitatis in eo pbaret. sic g. p. rāio q. di-
uerse fuerūt uoluntates: nec tñ fuit rebellio
carnis ad spiritum.

Consequenter que

rit. an in xpo fuerint uoluntates contrarie. Ad
quod sic Aug. sup. gen. Oē aīal fuit i. archa
noe. Quia oēs motus fuerūt pacati in xpo. g.
in eo non erat contraria uolūtas sensualitatis
uolūtati opis. Itē motus sensualitatis in
xpo aut erat ordinatus sub uolūtas: aut non
ostans ē q. n. inordinatus. Relinquit g. q. or-
dinatus. q. erat sub uolūtas rōnis. et fm uo-
luntate rōnis. Con. Contrarie uoluntates sūt
que sunt contrarię. Sicut dicit Aug. in li. 6.

*quod si possibile est uoluntas
una calix iste*

trinitate. q. fm spēs uolitor. distinguuntur
spēs uoluntati. Cū g. uoluntas sensualitatis
et rōnis in xpo fuerūt contrarię. q. una erat
uolūtas uiuēdi: altera moriēdi. g. fuerunt
uoluntates contrarie. Itē ex pte carnis erat cō-
cupiscētia uiuēdi: ex pte spūs concupiscētia mori-
ēdi. g. in xpo caro concupiscēbat aduersus
spm. Itē Jero. dicit. q. uoluntas hūana p. f.
fragilitate carnis recusat passione. S. uo-
lūtas diuina p. p. erat p. ficere dispensati-
onē. Secdm hoc g. obicit cū teneret xpus
uoluntate humanā conformare uolūtas diuine
et sciēt uolebat contrariū. s. nō mori. ergo pec-
cauit. g. in xpo fuit inordinata uoluntas.

Itē aut uolūtas hūana dicitur a Jero. Uolū-
tas rōnis: aut sensualitatis. Si uolūtas rōnis
ergo uoluntas rōnis nō erat conformis uolū-
tati diuine. g. peccauit. si uoluntas sensuali-
tatis. Aut ergo motus ille uoluntatis erat or-
dinatus: aut inordinatus. si inordinatus. g. non
approbatus a ratōe. Si ordinatus. ergo appro-
batus a ratōe. g. rōnē uolebat idē sensualitati et re-
dit idē qd p. s. q. peccauit. Itē oīs motus
uoluntatis dicitur uolūtas ē illicitus. g. cum
motus q. uolebat nō mori sit cōtrarius diuine uolun-
tati que erat ad mori. g. illicitus. R. p. nō
dū est q. xps dicitur hūisse diuerfas uoluntates
quatuor modi. p. mo. iuxta duas nās diuinā
et humanā dicitur in xpo diuerse uoluntates
diuina. s. uoluntas et hūana. Secdo mo. s. hu-
manā nām dicitur in xpo diuerse uolunta-
tes. s. rōnis et uolūtas sensualitatis. Tertio
mo. dicitur in xpo diuerse uoluntates s. rōnis.
Quia rōnis h. quādā uolūtas ut nā est unibi-
lis corpi et h. uolūtas. ut rōnis est p. oīa con-
formis diuinitati. Et fm hoc dicerent di-
uerse uoluntates in xpo: uoluntas nālis et
uolūtas rōnis. Quarto mo. dicitur diuerse
uoluntates in xpo rōnis sui: et rōnis mēbroz.
Dicendū ergo q. in xpo fuerūt diuerse uo-
luntates: ut qdā dicit uelle in psona sua. qdā
nō in psona mēbroz. Dicendū g. q. in xpo
fuerūt diuerse uoluntates: sed nō contrarie. nec
uoluntas sensualitatis contraria uolūtati rōnis
nec uoluntas hūana contraria uolūtati diuine
nec uolūtas nālis contraria uolūtati rōnis. nec
uolūtas rōnis psonę suę contraria uolūtati.
rōnis mēbroz. q. n. quis quidā distinguat q. est
contrarietas nāe duplex. nālis et moralis. Contri-
etas moralis est que est de contrariis in morib.
Contrarietas autē in moribus dicitur fm ratiōz
boni et mali. ga ergo i. xpo utriusq. erat bonū.

*uoluntas hūana est ratiōnis uel sensualitatis
in homine est uolūtas et uolūtas sensualitatis*

i. viuere et mori. Voluntas sensualitatis et rationis non fuerunt contrariae in moribus cum utrumque sit bonum. Contrarietas vero naturalis est illa quae est de contrariis in natura. Contraria autem in natura attenduntur secundum contrarias dispositiones in natura. Unde secundum hoc viuere et mori sunt contraria: et voluntas sensualitatis et rationis secundum hoc fuerunt contrariae. Et secundum hoc voluntates contrarie. Non tamen ex hoc sequitur quod inordinatio fuit in christo. Quia ordinatio et inordinatio attenduntur secundum rationem moralem. secundum rationem boni et mali. Sed verbum est recte in 3o. d. 1. Quia christus habuit diuersas voluntates: sed non contrarias. Contrariae natae sunt fieri circa idem, quia ergo non erat circa idem voluntas moriendi et viuendi nec secundum idem in christo, quia unum est circa sensualitatem. Aliud circa rationem non erit contrarietas voluntatis sensualitatis et rationis. Ad illud quod obicitur quod voluntates sunt contrarie quae sunt contrariae: verbum quod non est verum nisi ubi sunt eiusdem generis voluntates. Voluntas autem sensualitatis et rationis non sunt eiusdem generis, quia illa habet liberam praeterem respectu sui actus. Ista vero habet inditam necessitatem. Ad aliud verbum quod non dicitur contrarietas carnis et spiritus: eo quod caro occupat aliquid quod non occupat spiritus. Sed quia caro occupat aliquid quod spiritus non vult eam occupare, et hoc modo dicitur Galat. 5. caro concupiscit aduersus spiritum: et spiritus aduersus carnem. hoc enim sibi inuicem aduersantur. scilicet in nobis. Propter hoc dicitur aduersari in nobis occupatio carnis et spiritus. Quia occupatio carnis et spiritus contrariantur non solum ipsa occupata. In domino autem Iesu quibus ipsa occupata fuerint contraria a spiritu et carne. scilicet viuere et mori: tamen occupatio carnis non erat contraria ipsi occupatio spiritus, quia spiritus volebat quod ipsa hoc occuparet. Ad aliud verbum quod illud argumentum non valet tenebat conformare voluntatem humanam voluntati diuinae: ergo peccauit, quia propter illa intelligitur indefinite non verum. Non enim tenebat omnem suam voluntatem conformare voluntati diuinae. Sed quae est rationis solum, voluntas enim sensualitatis est determinata ad unam partem a conditore ad ea, scilicet appetenda quae sunt vite seruatiua: et fugienda contraria. Voluntas vero rationis ipsa est libera contra sui actum, et ei lex imponitur conformacionis, scilicet ad diuinam voluntatem. Ad aliud verbum quod a Iero. appellatur voluntas humana voluntas sensualitatis uel voluntas rationis naturalis, et dicitur dicitur quod ille motus fuit ordinatus, et voluntas rationis uoluit idem unum quod sensualitas, alio non

Uoluit. n. ut ille motus surgeret, sed noluit ut prederet. Preterea uoluit absolute siue in spiritu quod uoluit sensualitas, scilicet viuere. Conditione vero nisi redemptionis uoluit oppositum, scilicet mori, uoluntate ergo naturali uoluit idem cum sensualitate, scilicet viuere. Rationali vero uoluntate consideratione nisi redemptionis uoluit mori nec sunt uoluntates contrarie: sed diuerse. Ad aliud verbum quod motus uoluntariis dicitur proprie et improprie. Notus uoluntariis proprie dicitur voluntate rationali quae est contra sui actum, ut dictum est, et ideo ei lex imponitur: et ideo circa motum eius est licitum et illicitum. Notus vero uoluntariis improprie dicitur naturalis uoluntatis uel sensualitatis qui est de terminatus ad unam partem, et ideo necessarius, et ideo circa illum motum non cadit licitum uel illicitum.

Item incidenter queritur de illo verbo apostoli. Cupio dissolui et esse cum christo. phil. 1. quia contrarium uerbum. 2. Cor. 5. Nolumus expoliari sed superuestiri etc. Respondent quod uoluntate naturali siue sensualitatis uolebat expoliari: sed superuestiri. Sed uoluntate rationis cupiebat dissolui. Sed contra hoc obicitur phil. 1. ubi dicitur Cupio dissolui etc. melius permanere in carne propter uos necessarium et hoc confidens. quia manebo etc. Ex quo relinquitur quod melius erat ei remanere in carne propter fratres. Sed apostolus uoluntate rationali uolebat quod melius est, ergo uoluntate rationali uolebat non dissolui. ergo uoluntate rationali uolebat contraria. Item utrumque ex caritate uolebat, ergo uolebat contraria ex caritate quod non uerum ueniens. Ad quod dicitur quod in carne est infirmitas aggravans animam et naturam secundum quod dicitur Aug. 12. d. 1. 1. 1. Quia corpus corruptibile aggravat animam: non quia corpus: sed quia corrumpit se. Cum ergo dicitur nolumus expoliari: sed superuestiri dicitur respectu naturae. quod non dicitur cupio dissolui dicitur respectu aggravatis infirmitatis uel corruptionis.

Ad aliud vero quod obicitur dicitur quod est voluntas absolute soluta et est voluntas conditionalis, voluntas absoluta est quae aliquid uolumus simpliciter, voluntas vero condicionalis est quae uolumus aliquid ratione alterius causae trahentis uel impellentis. Voluntas vero dissolutionis in paulo non erat absolute sed conditione ut esset cum christo, voluntas vero absoluta erat manere, tamen secundum determinatum apostoli neque erat absolute uoluntatum quia manere erat propter utilitatem fratrum, dissolui erat ut esset cum christo, et ideo non erant voluntates simpliciter absolute, quia erant conditionales et propter hoc pars solutio ad obiecta

Consequenter ^{q. r. f.}
 de oratione xpi. Et querit duo. Pr^o
 utp^o oravit fm affectione ronis uel sensuali-
 tis. Sec^o utp^o in omi oratione sua fuerit in
 omnibus exauditus.

Ad primum ^{arguit sic dicit}
 est assensus intellect^o in deū. g^o orō solum
 est virtutis intellective siue ronis. Nō igit^r
 oravit xps fm sensualitate. Itē orō ē pi^o
 metis affectus in deū direct^o sicut dicunt
 scī. Si g^o sensualitas nō dirigat in diuina.
 qā nec pōt cogitare diuina. ergo nec affici
 cō diuina. Ergo pi^o affect^o in deū directus
 nullo^o est sensualitatis. g^o nec orō: illa ergo
 orō xpi qua oravit ut infiret calix nō fuit se-
 sensualitatis s^o ronis. Itē ad solā rōē p^o tinet
 offerre res siue p^o ditionē siue alio^o. Ad sen-
 sensualitātē nō p^o tinet simplr res apprehēdē^o n^o
 p^o collatiōē uel ditionē. Cū g^o petitiō illa p^o
 poneret a xpo sub ditione. Pr^o si possibile
 est rē. Relinquit^r q^o petitiō illa uel orō fuit
 ronis r^o nō sensualitatis. Itē nūq^o discre-
 t^o fm discretiōē opaf aliqd cōnriū uelit
 g^o xps nō petit aliquid cōnriū uelit fm
 rōem. Cū g^o petierit tñsitū passionis. Relin-
 quit^r q^o uoluit q^o trāsiret passio fm rōē; ergo
 fm rōē orabat uel petebat nō moti. Cōn-
 illud ex p^o se est q^o dicit mgr. 17. disti. in li. 3^o
 dicēs. Ex affectu hūano sensualitatis nō rō-
 nis illud uoluit r^o petit: nec impetratit. nec
 id petit ut impetraret. Itē d^o q^o illa petitiō
 uel oratio fuit ronis r^o sensualitatis. s^o aliter
 r^o alr: qā sensualitatis ut mouētis. ronis ut
 pponeris. Unū dicit q^o in hac petitiōe ratio
 fuit sicut aduocat^o sensualitatis. Unde r^o in
 petitione nōnda est mā petitionis r^o forma
 mā petitionis fuit ut tñsiret calix. forma nō
 fuit cōditionalis. si possibile esset fm diuina;
 dispositiōē. mā g^o petitiōnis uel orōnis
 sūp^o h^o rō a sensualitate: s^o formā petitiōis uel
 orōnis ex se: sen ex sua intentione adiunxit
 r^o p^o hoc soluū trā p^oma obiecta. Ad illd
 quod obicit q^o nullus discret^o facit aliquid
 cōnriū uelit. d^o q^o discret^o ppter se n^o fac
 aliquid cōnriū uelit s^o ppter alios. discre-
 t^o n. r^o bonus ppter alios bene opaf aliquid
 q^o si pleret quodāmo esset cōnē illud q^o
 uult. sicut accidit in illis qui docēt alios pu-
 gnare. qā faciūt intemrationes ad ledendum
 r^o tñ nolūt ledere. fm istū modū d^o q^o xps

pposuit petitiōē uel orationē quā impetrare
 noluit ppter instructionē nostrā duplicem
 p^ota est qā p^o illā instrumur q^o nobis licet
 uelle aliqd p^o p^o ex sensualitate: nec est pi-
 culosū martirib^o si horreat mortē cū filius
 dei illā horruerit. Alia ē q^o nos debe^o suppo-
 nere uolūtātē sensualitatis uolūtati diuine
 in piculis positi. Unū subiūxit uerūtā nō sic
 ego uolo sed sicut tu.

Consequenter que

rit. utp^o xps in omi oratione sua fuerit in omib^o
 exaudit^o q^o p^oaf p^o illud hebre. 5^o. In oibus
 exaudit^o ē p^o sua reuerentia. Itē ipse pie r^o
 iuste petiit in oibus q^o petendū erat. Ergo
 in oibus debuit exaudiri. Itē ipse erat sū-
 mus sacerdos: scūs innocens: ipolūt^o sicut or
 ad hebre. 7^o. Ergo ipse p^o oibus debuit impetra-
 re p^o quib^o orauit. Itē psal. Uoluntate la-
 bioꝝ ei^o n^o fraudasti eū. Cōn. psal. De^o me^o
 clamabo p^o diē r^o nō exaudies rē. Item pe-
 tiit ut tñsiret passio in quo nō est exauditus
 Nō g^o in oibus est exaudit^o. Itē d^o q^o i
 oibus est exaudit^o q^o tñ est de se fm formā
 petitionis. Illa g^o auctas psal. De^o me^o cla-
 mabo p^o diē r^o nō exau. nō intelligit de capite
 fm se. sed de capite rōne mēbroꝝ. Ad ali-
 ud dicendū q^o fm formā petitionis est exau-
 dit^o nō fm materiā. nō enī petit passionē a-
 moueri absolute sed sub ditione.

Consequenter que

ritur
 de merito xpi circa q^o querit ista
 Pr^omo an p^o p^o ponendū sit in xpo meri-
 tū. Sec^o de tpe meriti uel merendi quātū
 ad ipm. Tertio de eā merendi. Quarto d^o
 effectu meriti.

Ad primum ^{de debito de-}
 bitū. Quia sicut dicit Aug^o q^o meremur. q^o ex
 debito reddif. Cū g^o xpo nihil fuerit indebi-
 tū. g^o xps nō potuit mereri. ut fieret debitū
 g^o nec simplr mereri. Itē xps a p^oncipio
 sue cōditionis fm q^o hō fuit in statu opre-
 hensoris siue bti: quia fruebat^r sicut scī i glā
 sed status oprehensoris nō est mereri. g^o nec
 xpi. Itē b^o dilla. diē non sibi orauit ut
 tñsiret calix. sed p^o hōibus: quia p^o calicē pas-
 sionis tēptandi erant oēs discipuli. g^o pari-
 rōne nec sibi meruit. Itē quicūq^o meretur
 pficit in melius. Si g^o xps nō poterat pfi-
 cere in melius sibi. Relinquit^r q^o nō poterat

oratione assignat intellectus in deum. status comprehensiois non est meriti

mereri sibi. q̄ aut̄ nō posset p̄ficere p̄batur
 auct̄e Grego. dicentis. Nō h̄uit x̄ps iux̄ aīe
 meritū quo potuisset p̄ficere, in mēbris at̄
 que nos sumus cotidie p̄ficere. Itē omne
 meritū est ex motu caritatis. q̄ nō est beati-
 tudo nec p̄s beatitudinis. q̄a si esset beatitudo
 v̄l p̄s beatitudinis. sequeretur q̄ idē esset p̄mū
 et meritū. et ita idē esset cā et effectus respectu
 eiusdē. Cū ḡo in x̄po motus caritatis fuerit p̄s
 beatitudinis. relinquere q̄ nō fuerit merito-
 rius. Ergo nec aliq̄s alius motus. cū a motu
 caritatis hēant oēs alii esse meritorii. Itē
 cū in x̄po fuerat sūma caritas. magis mere-
 bat x̄ps q̄ aliquis hō mereat ex caritate. s̄
 hō ex caritate mereat visionē dei. et dilectiōz
 eternā. Si ḡo nō ē possibile mereri maius q̄
 sit visio dei. et dilectio eterna. Nō ergo erit
 possit ille x̄po h̄uit sūmā caritatē mereri sibi
 cū visioz et dilectioz di h̄uit a deceptōe. Cōi
 Aug. Humilitas x̄pi claritatis est meritum
 Claritas x̄o h̄uitatis est p̄mū. R̄o me-
 reri d̄r multiplici. Uno d̄r mereri ip̄s proprie
 sicut dicitur mereri interpretatiu. put̄ dicitur
 q̄ existens in peccato mortali. bonū faciens
 et mala intentione mereat. quia deus retribu-
 ei maius q̄ faciat. et iō interpretat deus remun-
 nerando. ac si ille meruisset. Alio d̄r mere-
 ri cōiter s̄m q̄ d̄r mereri de oīgruo s̄m quē
 modū dicitur s̄i mereri p̄mā gr̄am existēti
 in peccato. Tertio mo d̄r mereri proprie
 s̄m q̄ nos dicimus mereri de non debi-
 to facere debitum. s̄m quē modū dicimus
 mereri ex gr̄a et libero arbitrio vitā eternam
 s̄m q̄ d̄r. s̄c̄a t̄bi. ult. De reliquo reposita ē
 mihi corona iusticie. quā reddet mihi in illa
 die iustus iudex. Quarto d̄r mereri de
 debito facere maius debitū. s̄m quē modū
 d̄r mereri ex sequētib⁹ opib⁹ factis in ca-
 ritate. Un̄ Aug⁹ ad bonif. S̄c̄a mereat auge-
 ri vt aucta mereat. et p̄fici. Istis modis d̄r me-
 reri i nobis. Quinto d̄r mereri de debi-
 to habit⁹ facere debitū act⁹. s̄m quē modū
 x̄ps meruit sibi. q̄a cū ab instanti deceptio-
 ne deberet ei p̄ habitū plenitudinis gr̄e quem
 hēbat oē bonū. t̄n p̄ x̄ps successū ex actu gr̄e
 in opib⁹ suis excellentib⁹ fecit q̄ sibi de-
 bereat ex actu q̄ sibi debebat ex habitu. Et
 p̄ hoc p̄missio ad p̄mū obiectū. Ad s̄c̄m
 r̄ndent hoc mo q̄a sicut angeli qui iā h̄i s̄i
 duplicē h̄i opationē. Unā qua deplatur
 deū. aliā qua ministrant nobis. et s̄m illā qua
 deplatur nō merent. s̄ iā s̄i h̄i in ista p̄mū

Sed̄ x̄o ministeriū quo ministrant nobis me-
 rent excellentiā et augmentū ipsius p̄mū. s̄
 illū modū magni d̄i angeli. hō x̄ps dupli-
 cē h̄i opationē aīe. s̄. p̄tem rōnis. unā qua
 deplatur gloriā diuinitatis s̄m quā erat
 deprehensor et beat⁹. Aliā s̄m quā opabat vi-
 s̄pensationē n̄e redemptōis in corpe morta-
 li. s̄m quē modū merebat. et erat in statu via-
 toris. Ad aliud v̄d. q̄ illud q̄ d̄r v̄d. d̄y. l.
 Nō sibi orauit intelligit. q̄a nō timore passi-
 onis ex p̄te rōnis orauit quo ad se. Quāuis
 timore sensualitatis orauerit p̄ se. vt patz ex
 dictis. S̄c̄a d̄r v̄d. q̄ quātū ad suā superiōrē
 p̄tem nihil meruit. cū s̄m illā esset beat⁹ quā-
 uis illā meruit quātū ad aliā p̄te inferiorē
 et sensualitatē ex p̄te corpis. s̄m quā erat passi-
 bilitas et mortalitas. et ip̄e meruit ip̄sibili-
 tatē et immortalitatē corpe. hoc infra patebit
 plan⁹. Ad aliud v̄d. q̄ aīa x̄pi s̄m p̄tem su-
 p̄iōrē nō poterat p̄ficere in meli⁹ cū ab ista
 deceptio- nis hēret plenitudinē gr̄e et x̄ita-
 tis. Et s̄m hoc intelligit auct̄as Grego. Sed̄
 x̄o p̄te inferiorē s̄m quā hēbat opatōz ad pas-
 sibile corpe erat p̄ficere in meli⁹. q̄a iux̄ illaz
 et p̄ter illā. d̄r in psal. et hebrei. Minuisti
 eū paulomin⁹ ab angelis etc. quo ad illā ergo
 erat ip̄fectio et rōne illius poterat dici p̄f̄s

Ad aliud v̄d. q̄ motus caritatis duplex est
 Est motus caritatis in deum. Et est mo-
 tus caritatis in proximum. Motus caritatis
 in deū est s̄m viā superiōrē. Motus caritatis in
 proximum s̄m viā inferiorē rōnis. Motus x̄o ca-
 ritatis in deū in x̄po erat p̄s beatitudinis ip̄s
 Motus x̄o caritatis in proximum erat act⁹ meri-
 tou. Quia motus caritatis in deū erat s̄m sta-
 tū patrie. sed motus caritatis in proximum erat
 s̄m statū vie. Ad vltimū v̄d. q̄ mai⁹ bonū
 meruit x̄pus actu sue caritatis q̄ aliq̄s hō
 s̄m bonū illud q̄ meruit x̄ps p̄r̄ intelligi
 q̄ ad nos. aut q̄ ad ip̄s. q̄ ad ip̄s n̄ meruit ma-
 ius bonū beatitudie q̄ nos meremur. s̄. i ge-
 nere. sed hoc nō fuit ex defectu caritatis sue
 s̄ ex plenitudie sue gr̄e que augeri nō pote-
 rat quo ad ip̄m. quo ad nos x̄o meruit mai⁹
 bonū. quia ip̄e oib⁹ nobis x̄o meruit mai⁹
 nā. quātū est de se. Un̄ p̄mū sue caritati nō
 fuit p̄ticulare sed v̄l oībus. nec nos ex acti-
 bus nostris possem⁹ mereri vitā eternā nisi
 ei⁹ meritū p̄cessisset. sic igit patz de merito
 x̄pi. vtz sibi uel mēbris meruit.

Consequenter q̄
 r̄e

*hanc et superba meritoria uigilantem
 hic in hibernia uel in christum*

*motus caritatis duplex
 unus p̄ motum superioris
 alio p̄ motum inferioris*

de tpe merendi quātū ad ipm xpm. Et qru-
tur duo. Primo vtz ab initio ceptionis me-
ruerit. Secdo an i vita potuerit no mereri.

Ad primum sic in 3^o l^o. scilicet
is. vlti. or. ab
ipa ceptione tm meruit quātū p martiri
tollerantia. Con. pu^o est esse q opari. S;
oe mereri est opari. g^o pu^o est esse q mereri.
g^o pu^o fuit xps q meruerit. No g^o ab initio
ceptionis. s^o p ceptione meruit. Item
nullus meret nisi sit diuisus a materno vte-
ro. Cu g^o a principio sue ceptionis no est; vi-
uisus a materno vtero a principio sue cepti-
onis no meruit. R^o est pncipiū ex supru
uel inē supru. Si dicat pncipiū itra supru;
no est vice q a principio ceptionis meruerit
qa tūc pncipiū illud dicit illud istans quo
pducebat in esse p spm. s. Si x^o in tūū uel
pncipiū dicat ex sumptū. tūc est dicere q
xps meruit a principio ceptionis. qa stat;
postq cept^o est hūit plenū vsum li. arbi. r
fuit vir pfect^o qtu ad aia; plenitū dīne scie
r grē r vū rōnis r pfect^o quātū ad corpus
fuit quātū ad distributō; mēbroz r forma-
tionē. Licet no qtu ad quātitatē: s^o m qd or
Iere. 3^o. Mulier circūdabit vtz. Ad aliud
v^o. q l; no fuerit diuisus a materno vtero
s^o m camē sue corp^o. quia in eo erāt pfecte q
cūq; redunt ad meritū merebat. Incarna-
tō corpis no tollit pntem merendi aliis co-
currentib^o que sufficiūt ad meritū r per h
patet responsio ad obiecta.

Consequenter que

rit. an xps potuerit no mereri i vita. Ad qd
sic. Cū oe meritorū sit uoluntariū pot fieri r
no fieri p arbitriū uoluntatis. Ergo poterat
xps mereri r no mereri. Itē puuli bap-
tizi sine oi merito pueniūt ad gloriā. g^o xps
sine oi merito puenire poterat ad gloriā im-
mortalitatis. Itē in xpo erat libz arbitriū
determinatū in bonū necessario. Cū q^o meri-
tū attendat penes li. ar. indeterminatū g^o xps
no poterat mereri. cū no ueniret illud sibi
ecce. 3^o. Nonuit tnsgrēdi r no est tnsgrēss^o

Con. gloriosius est h^o pmiū ex suo meri-
to q no ex suo merito. Si g^o beatitudo xpi
no potuit esse gloriosior q fuit. g^o no potu-
it illā no h^o ex merito. Itē existenti i sta-
tu merendi pfectōis est mereri: r ipfectōis
no mereri. s^o g^o quicqd est pfectionis neces-
sario est ei tribuendū. g^o necesse fuit ipm me-

consequenter r in pncipio

mereri i statu merendi. stat^o aut merendi aie ē
cū existit in carne passibili. quia adhuc est i
via uisitans a fine glie cōsumate. R^o v^o.
q xps s^o m rōe; illā qua erat viator no pote-
rat no mereri. Alia. n. rōnalis xpi duplicē ha-
bebat opatō; vna s^o m opatō; ē ad diuinam
nām cui uniebat s^o m qua frucebat r cōtēpla-
bat diuinitatē. alia s^o m opatō; quā habebat
ad corp^o cui uniebat s^o m pma opatō; erat in
statu cōprehensōis r beatitudis. Secdm se-
cundā opatō; erat in statu viatoris r merē-
di. Secdm hoc g^o ab initio ceptionis mereba-
tur qa stutes no poterant in eo esse ociose